
 
 

 

 

 

废旧汽车尾气净化剂回收利用项目 
 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：深圳市化轻贵金属科技有限公司 

编制单位：深圳市汉宇环境科技有限公司 

二〇二〇年二月  

国环评证 

甲字第 2806号



 
 

 



 

I 
 

目录 

第一章 概述.................................................................................................................. 1 

[...]
四氯乙烯 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 ＜1.4×10-3 

1,1,1-三氯乙

烷 
＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 

1,1,2-三氯乙

烷 
＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 

三氯乙烯 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 ＜0.9×10-3 

1,2,3-三氯丙

烷 
＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 

氯乙烯 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 ＜1.0×10-3 

苯 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 ＜1.9×10-3 

氯苯 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 

1,2-二氯苯 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 

1,4-二氯苯 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 ＜1.5×10-3 

乙苯 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 

苯乙烯 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 ＜1.1×10-3 

甲苯 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 ＜1.3×10-3 

间，对-二甲苯 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 

邻二甲苯 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 ＜1.2×10-3 

苯并[a]蒽 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 ＜0.12 

苯并[a]芘 ＜0.17 ＜0.17 ＜0.17 ＜0.17 ＜0.17 ＜0.17 ＜0.17 ＜0.17 ＜0.17 

苯并[b]荧蒽 ＜017 ＜017 ＜017 ＜017 ＜017 ＜017 ＜017 ＜017 ＜017 

苯并[k]荧蒽 ＜0.11 ＜0.11 ＜0.11 ＜0.11 ＜0.11 ＜0.11 ＜0.11 ＜0.11 ＜0.11 

䓛 ＜0.14 ＜0.14 ＜0.14 ＜0.14 ＜0.14 ＜0.14 ＜0.14 ＜0.14 ＜0.14 



废旧汽车尾气净化剂回收利用项目环境影响报告书 

86 
 

点位名称 S1 S2 S3 S4（0~0.5m） S4（0.5~1.5m） S4（1.5~3m） S5（0~0.5m） S5（0.5~1.5m） S5（1.5~3m） 

二苯并[a, h]

蒽 
＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 

茚并

[1,2,3-cd]芘 
＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 ＜0.13 

萘 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 

铬（六价） ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 ＜2 

硝基苯 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 ＜0.09 

苯胺 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 

2-氯酚 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 

石油烃

（C10~C40） 
26 ＜10 18 19 15 17 16 14 16 



废旧汽车尾气净化剂回收利用项目环境影响报告书 

87 
 

（6）评价结论 

表 5.4-13 的监测结果表明，项目所在地块土壤环境质量满足《土壤环境质量

建设用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）第二类用地筛选值

的要求。 

5.2.6 生态环境现状调查 

本项目区地处华南亚热带常绿林地带，随着经济的发展，燕罗街道大部分植

被都已变成建成区或者建设区。本项目及其周边区域工业厂房较多，区域绿地相

对较少，未发现天然原生植被。 

本项目不新建厂房，不涉及土建内容，项目所在地为现状建成区，区域环境

现状主要为建成厂房、混凝土路面和部分园林绿化植被。



废旧汽车尾气净化剂回收利用项目环境影响报告书 

88 
 

第六章 环境影响预测与评价 

6.2 运营期环境影响预测与评价 

6.2.1 地表水环境影响预测与评价 

项目无生产废水，生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，进入松岗水

质净化厂处理后排放，为间接排放。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018），间接排放建设项目评价等级为三级 B。 

根据前文分析，该项目运营期间污水产生量约为 0.36 t/d。污水中主要污染

物为 SS、COD、BOD5、NH3-N、TP 等，生活污水经化粪池预处理后，再排至

污水管网，由松岗水质净化厂处理达标排放，对水环境的影响较小。 

污水排入城市水质净化厂的可行性分析 

深圳松岗水质净化厂一期原名深圳市燕川污水处理厂，于 2015 年建设，污水

处理工艺为 A2/O，日处理规模达到 15 万立方米/日，现状出水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准。2019 年沙井水质净化厂一期进行提标改

造，2019 年 8 月完成并通水进行调试，提标改造后出水水质达到地表水Ⅳ类标

准（总氮除外）。松岗水质净化厂二期于 2018 年投入运行，处理规模为 15 万吨/

天，采用“预处理(粗细格栅+曝气沉砂)+多段强化脱氮 A2/O 生化+矩形二沉池+高

效絮凝沉淀及精密过滤池深度处理”的组合工艺，并辅以化学除磷使用工艺为，

二期工程出水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准（总氮

除外）。 

本项目位于松岗质净化厂服务范围，外排污水量为 0.36 t/d，根据深圳市水

务局发布的 2018 年深圳市水质净化厂运行情况，2018 年松岗水质净化厂一期、

二期年处理量共计 8018.78 万吨，平均日处理量为 21.97 万吨，尚有余量 8.03 万

吨/日。本项目外排污水量占松岗水质净化厂余量的 0.0004%，因此本项目污水

排入松岗水质净化厂是可行的。 

本项目外排的污水为生活污水，经化粪池预处理后，生活污水中的污染物可

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，

符合城镇水质净化厂的进水设计浓度。项目所在地为松岗水质净化厂集水范围，



废旧汽车尾气净化剂回收利用项目环境影响报告书 

89 
 

污水可接驳排入污水管网。 

6.2.2 地下水环境影响预测与评价 

本项目水源采用市政供水，为地表水源，不使用地下水作为供水水源，不采

用渗井、渗坑等方式排放废水，不会因项目用水需要引起地下水水位下降或引起

环境水文地质问题，满足地下水保护目标要求。 

项目场地不进行冲洗，无生产废水，项目拆解的废旧汽车尾气净化剂以及产

生的固体废物均贮存在厂房内部，无生产废水产生。项目产生的废水仅为员工生

活污水，一般情况下，化粪池的污水处理池均采用钢筋混凝土结构，并采取抗渗、

防腐和缝处理措施，污水管道采用 PCCP 管，接口规范密封，不会发生渗漏；固

体废物暂存室地面采取抗渗措施，污泥和生活垃圾等均有专用密闭容器收集，不

会对区域地下水造成污染。故本项目不对地下水环境影响进行进一步预测。 

污水处理建构筑物、污水管道等长期使用有可能发生裂缝和管道破裂等现象，

污水或污泥渗漏液可能会造成土壤和地下水的污染。本工程污水中含有的污染物

主要有 COD、BOD、SS、氨氮等多种污染因子，如果渗漏下排，一部分污染物

经过土壤颗粒的吸附作用（包括物理吸附、化学吸附和离子交换吸附）以及有机

物在厌氧条件下经过微生物分解等作用使污水中一些物质得到去除，一部分污染

物在土壤自净能力饱和的情况下，在包气带迁移、转化之后达到地下水面，污染

地下水。因此，要严格保证施工质量，做好防腐、防渗和缝处理，运营期加强日

常维护和管理，避免污水下渗对土壤和地下水造成污染。 

6.2.3 环境空气影响预测评价 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）以及本次大气环境

影响评价的评价等级，本评价收集了深圳市气象站近20年的主要气候统计资料及

2016年连续一年的逐日、逐次的常规地面气象观测资料。 

1、近 20 年常规气候统计资料 

项目所在地属于南亚热带海洋性季风气候，区内气候温暖湿润，长夏短冬，

气候温和，日照充足，雨量充沛。 

深圳市竹子林气象站近 20 年来（1997-2016 年）气候资料进行统计分析结果

详见表 6.1-1~表 6.1-4。 



废旧汽车尾气净化剂回收利用项目环境影响报告书 

90 
 

表 6.1-1 深圳市常规气象项目统计（1997-2016） 

统计项目 统计值 极值出现时间 

多年平均气温（℃） 23.3 —— 

累年极端最高气温（℃） 37.5 2004-07-01 

累年极端最低气温（℃） 1.7 2016-01-24 

多年平均气压（hPa） 1006.7 —— 

多年平均水汽压（hPa） 22.0 —— 

多年平均相对湿度(%) 73.2 —— 

多年平均降雨量(mm) 1918.1 —— 

多年最大降雨量（mm） 2747 2001 年 

多年最小降雨量（mm） 1269.7 2011 年 

灾害天气统计 

多年平均沙暴日数(d) 0.0 —— 

多年平均雷暴日数(d) 58.9 —— 

多年平均冰雹日数(d) 0.1 —— 

多年平均大风日数(d) 3.6 —— 

多年实测极大风速（m/s）、相应风向 28.0，NW 2008-08-22 

多年平均风速（m/s） 2.3 —— 

多年主导风向、风向频率(%) NE，19.6 —— 

 

表 6.1-2 深圳市月平均风速统计（单位 m/s）（1997-2016） 

月份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

平均风

速 
2.5 2.4 2.4 2.3 2.2 2.2 2.2 2.1 2.3 2.4 2.5 2.6 

 

表 6.1-3 深圳市年风向频率统计（单位%）（1997-2016） 

 

 

表 6.1-4 深圳市月平均气温统计（单位℃）（1997-2016） 

月份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

平均风

速 
15.5 16.9 19.4 23.2 26.4 28.2 29 28.9 27.9 26.6 21.7 17.3 



废旧汽车尾气净化剂回收利用项目环境影响报告书 

91 
 

 

图 6.1-1 深圳市风向玫瑰图（静风频率 3.7%）（1997-2016 年） 

2、深圳市 2016 年气象资料 

本报告收集了深圳气象站 2016 年常规气象资料，包括：风向、风速、干球

温度、低云量、总云量，分析统计项目所在地的污染气象条件。 

1、温度 

统计得到 2016 年深圳气象站平均温度为 23.26℃，最高温度 36.7℃出现在 7

月份，最低温度 1.8℃出现在 1 月份。各月平均温度以 7 月份最高，为 29.5℃；2

月最低，平均为 14.6℃。各月平均温度月变化见表 6.1-5 和图 6.1-2。 

表 6.1-5 年平均温度的月变化 

月份 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 

温度(℃) 15.1 14.6 17.7 23.9 26.6 29.0 29.5 28.3 27.7 26.3 21.2 18.9 

 



废旧汽车尾气净化剂回收利用项目环境影响报告书 

92 
 

 

图 6.1-2 年平均温度的月变化 

 

2、风速 

风向、风速决定大气污染物的输送方向及输送速度，对污染物浓度影响重大。

根据深圳气象站 2016 年资料统计表明，月平均风速以 12 月最大 4.62m/s，8 月

平均风速最低为 3.05m/s。各月平均风速差别不大。各年平均风速的月变化见表